
ZAJÍMAVOSTI 
4  ASTRONOMICKÉ 

KATEDRÁLY
SCIENCES ET AVENIR

1 2  ÚTOKY NA UMĚNÍ 
NEW SCIENTIST 

1 4  KÁMEN JAKO ČIRÝ LED 
PANORAMA 

1 6  NOVÁ TĚLA
NEW SCIENTIST

1 8  KDYŽ SE ŘEKNE AKADEMIE 
QA M’INTÉRESSE 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

2 7  OBCHOD SE ZNEČIŠTĚNÍM 
SCIENCES ET AVENIR 

4 6  PEŘÍ STOKRÁT JINAK 
QA M’INTÉRESSE 

5 5  VZTEKLINA SE VRACÍ 
NEW SCIENTIST

5 5  PŘEKÁŽEJÍCÍ ODPAD
SCIENCE ET AVENIR

UNESCO
2 2  MOZAIKA KRAJIN 

A CIVILIZACÍ
MUYINTERESANTE

SVĚT A LIDÉ
1 0  CHÀTEU ČÍNA 2005 

TIME
11 ARMÉNSKÉ VZPOMÍNÁNÍ 

LE FIGARO MAGAZINE
5 0  NEZNÁMÁ NÚBIE

Robert Mikoláš
51  NEZÁBUDKA

Renata Havranová

VĚDA A TECHNIKA 
2 6  POČÍTAČ JAKO ZOMBIE 

NEW SCIENTIST 
2 6  NEZNIČITELNÁ 

PNEUMATIKA 
NEW SCIENTIST 

2 8  ZEMĚ JAKO SNĚHOVÁ 
KOULE
NEW SCIENTIST

2 8  NEOMYLNÝ ROZHODČÍ
FOCUS

4 8  ZÁZRAČNÝ TEKUTÝ KOV
NEW SCIENTIST

(4 ) ASTRONOMICKÉ 
KATEDRÁLY
Měděné linie, řady čísel, obrázky 
Slunce a astrologická znamení 
-  to vše lze nalézt na podlahách 
evropských katedrál. Určovaly letní 
a zimní slunovrat, pomáhaly při 
stanovení Velikonoc a možná měly 
i hlubší, dosud neznámý význam.

(2 2 ) MOZAIKA
KRAJIN A CIVILIZACÍ
Místo, kde se setkává Východ se 
Západem. Obrovské muzeum pod 
širým nebem. To je turecká Anatolie. 
V dávných dobách se stala křižovat
kou cest do Makedonie a přístavů 
u Egejského, Černého a Středozem
ního moře. Dnes jsou tyto dávné 
spojovací cesty, které procházejí 
nejvýznamnějšími uměleckými, 
historickými a náboženskými místy, 
významnou turistickou atrakcí.

ZDRAVÍ
3 8  NEMOC STOLETÍ

TIME

PŘÍRODA
3 0  NA POKRAJI VYHYNUTÍ 

ČÁST ŠESTÁ:
LEDNÍ MEDVĚDI
NATUR & KOSMOS

3 4  HLEDÁNÍ KOSMICKÉHO 
VĚTRU
NEW SCIENTIST

4 2  SVĚTOVÉ VODOPÁDY, 
TERASY, KASKÁDY
QA M'INTÉRESSE

KULTURA
3 6  MALÍŘ SVĚTLA

LE FIGARO MAGAZINE

PSYCHOLOGIE
5 2  KOŘENY ZLA

BILD DER WISSENSCHAFT 
5 8  CO ČEKÁTE OD

PARTNERSKÝCH VZTAHŮ? 
TEST

SPORT
5 6  HISTORIE VZNIKU 

ALLKAMPF JITSU
M. Matouš, M. Hermann, 
M. Strnad

(14 ) KÁMEN JAKO ČIRÝ LED
Křišťál. Čirý křemen, z něhož se dělaly 
sošky a ozdoby už deset tisíc let před 
naším letopočtem. V antickém Řecku 
a Římě se prodávaly velké krystaly 
křišťálu z Alp pod názvem zkamenělý 
led. Odtud také dostal jméno -  
kristallos, jako třpytivé kousky ledu.



(3 8 )

NEMOC STOLETÍ
Je jich mnoho. Diabetes, 
obezita, ale také hypertenze. 
Laicky řečeno vysoký tlak. 
Podle průzkumů na světě 
dnes trpí hypertenzí celá 
třetina dospělé populace.
Z toho více mužů než žen 
a nejnověji i docela malé děti. 
Nebezpečná choroba, která 
si vyžaduje stále více životů.

SVĚTOVĚ VODOPÁDY, 
TERASY, KASKÁDY
Každou minutu jimi protékají miliony 
litrů vody. Ve Venezuele jsou nejvyšší, 
jiné nejstudenější, Niagarské jsou 
nejnavštěvovanější, Viktoriiny 
nejvelkolepější. Zázraky přírody.

MAUR SVETLA
Claude Monet. Jeho 
obrazy září sluncem, 
jsou zahaleny tajem
nou mlhou, dýchají 
atmosférou okamži
ku. Stál u zrodu im
presionismu. Obraz, 
tvar, linie, to vše v je
ho díle ustupuje svět
lu, které má prvořadý 
význam. Řada ab
straktních umělců se 
к němu hlásí jako 
к svému zdroji 
a inspiraci.

(5 2 ) KOŘENY ZLA
O podstatě a příčinách agresivity 
a násilí se toho napsalo už mnoho. 
Dodnes však psychologové nevědí, 
jak a zda vůbec je možné zlo v člově

ku potlačit nebo mu před
cházet, jaké jsou jeho ko
řeny? Je zlo zakódováno 
v člověku geneticky? 
Hnacích motivů je mnoho 
-  hamižnost a prosazová
ní vlastních zájmů, Sadis
mus, zraněné sebevědo
mí a také náboženský 
fanatismus a dogmatické 
ideologie.

(3 0 ) LEDNÍ MEDVĚDI
Patří к živočichům, které nejvíce ohrožuje 
globální oteplování. V Arktidě jim doslova taje 
led pod tlapami. Pokud se situace radikálně 
nezmění, a naděje je minimální, budou zřejmě 
patřit к druhům, které nepřežijí 21. století.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


